
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 4, sexta-feira, 5 de janeiro de 2018PÁGINA 44

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018010500044

SEÇÃO III

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2018
O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, DA AGÊNCIA DE FISCA-
LIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere artigo 44 da
Instrução Normativa nº 98/2016 e Lei nº 4.150/2008, RESOLVE:
1- Tornar público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS DE INTIMAÇÃO DEMO-
LITÓRIA lavrados em 03/01/2018 aos interessados que não foram localizados para re-
cebimento pessoal ou pelos meios usuais de comunicação em endereços do RECANTO DA
CONQUISTA - SÃO SEBASTIÃO - RA XIV;
2 - Relação por ordem de denominação da chácara, coordenadas geográficas e número do
auto: CH 21, -15.927640, -47.782333, D871344-OEU; CH 22, -15.927310, -47.783039,
D871353-OEU; CH 22, -15.927310, -47.7830, D871352-OEU; CH 24, -15.917127, -
47.779071, D87339-OEU; CH 24, -15.927473, -47.781113, D871342-OEU; CH 24, -
15.927622, -47.781726, D871343-OEU; CH 24, -15.927486, -47.781074, D871351-OEU;
CH 24, -15.927424, -47.781205, D871345OEU; CH 24, -15.927373, -47.779688, D871346-
OEU; CH 24, -15.927466, -47.779957, D871347-OEU; CH 24, -15.927457, -47.78103,
D871348-OEU; CH 24/22, -15.927514, -47.78218, D871350-OEU; CH 24/22, -15.927453, -
47.781303, D871341-OEU; CH 24/22, -15.927548, -47.779422, D871349-OEU.
3 - Ficam os responsáveis pelas edificações INTIMADOS a cumprir o determinado no auto
no prazo de 10 (dez) dias contados da publicação deste Edital ou, no mesmo prazo, impugnar
o ato, sem efeito suspensivo, na Gerência de Atendimento ao Cidadão - GERAC - Posto de
Atendimento situado no SIA Trecho 03 lotes 1545/1555 - Brasília/DF. O não cumprimento
acarretará as sanções previstas em lei.

CRISTIANO LOPES DA CUNHA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,

PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS
GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 16/2017,
FIRMADA EM 19/05/1017 - 4ª PUBLICAÇÃO

Contratante: BANCO DE BRASÍLIA S.A. - BRB - Promitente Contratada: ARCADE TEC-
NOLOGIA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA. Objeto: Fornecimento e instalação de
servidor, gravação e estações especializadas para monitoramento de Circuito Fechado de TV,
conforme condições e especificações técnicas mínimas do edital e seus anexos, bem como da
proposta da contratada. Modalidade da contratação: pregão eletrônico BRB nº: 002/2017.
Vigência: de 05/06/17 à 05/06/2018. Valor R$ 539.995,40. Signatários: pelo BRB, Kátia do
Carmo Peixoto de Queiroz e pela contratada, Milton Fernandes Balieiro. Executor: Kleber
Ponce Leones. Processo nº: 1117/2016.

EXTRATO DE CONTRATO BRB Nº 2018/002
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: RIBEIRO E DINIZ CO-
MÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - EPP. Objeto: fornecimento
de produtos e prestação de serviços relativos à troca de óleo com substituição de filtros para
a frota de veículos do BRB. Vigência: 03/01/2018 a 31/12/2018. Valor estimado:
R$30.602,42 (trinta mil seiscentos e dois reais e quarenta e dois centavos). Signatários: pelo
BRB, FRANCISCO DE ASSIS GOMES, e pela Contratada, GILSON ROBERTO RIBEIRO
BARBOSA. Executor: FRANCISCO DE ASSIS GOMES. Processo nº: 041.001.140/2017.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de In-
vestimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais e Fonte 1 - geração própria.
Eriel Strieder. Gerente de Área.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE CANAIS
GERÊNCIA DE CORRESPONDENTES NO PAÍS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A. Contratada: DL Comércio Varejista de
Sandálias LTDA EPP. Espécie: II Termo Aditivo ao Contrato BRB 2016/171. Objeto do
contrato: Execução, pela Contratada, de serviços bancários do BRB, na qualidade de Cor-
respondente no País. Objeto do Termo Aditivo: Prorroga a vigência do contrato por 06 (seis)
meses a partir de 07/03/2018. Valor do Contrato: R$ 700.000,00. As despesas decorrentes do
presente Contrato correrão com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza
4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Assinatura do Termo: 28/12/2017.
Licitação: Credenciamento 003/2016. Signatário pelo BRB: Dario Oswaldo Garcia Júnior.
Signatário pela Contratada: Sandra Mara Duarte Lima. Executor Tiago Coli Dantas. Processo
nº: 041.000.866/2016.

Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A. Contratada: FRANDELLE COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA ME. Espécie: II Termo Aditivo ao Contrato BRB 2017/098. Objeto
do contrato: Execução, pela Contratada, de serviços bancários do BRB, na qualidade de
Correspondente Bancário. Objeto do Termo Aditivo: Altera a Razão Social da Contratada
para FRANDELLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME. Assinatura do Termo:
27/12/2017. Licitação: Credenciamento 001/2017. Signatário pelo BRB: Dario Oswaldo
Garcia Júnior. Signatário pela Contratada: JOSE NAUTO DE OLIVEIRA FILHO. Executor:
Tiago Coli Dantas. Processo nº: 041.000.438/2017.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONVÊNIO
ESPÉCIE: Convênio nº 021/2017-SES-DF. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde
(SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde e a Anhaguera Edu-
cacional LTDA, mantenedora da Instituição de Ensino Faculdade Anhaguera de Ciências e
Tecnologia de Brasília - FACITEB. OBJETO: Concessão de Atividades Práticas Curriculares
(ACP), Atividades Práticas Supervisionadas (APS) e Estágio Curricular desenvolvidos na
estrutura orgânica da SES e suas entidades vinculadas, por alunos regularmente matriculados
no curso de Graduação em Enfermagem, com a finalidade de mútua colaboração para o
ensino, gestão da saúde e o desenvolvimento técnico-científico. PROCEDIMENTO: O Con-
vênio obedece as diretrizes da Lei nº 5.373, de 12 de agosto de 2014, e as Portarias SES-DF
nº 293, de 31 de outubro de 2013, nº 45/2009, nº 252/2014, nº 245/2013. DA CON-
TRIBUIÇÃO/CONTRAPARTIDA: a instituição de Ensino contribuirá na forma de con-
trapartida com a melhoria no atendimento aos usuários SUS, sendo definido ao final de cada
semestre letivo o valor devido, formalizado mediante apostilamento, e subscrito pelas partes.
DA VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir da assinatura. ASSINATURA: 21/12/2017.
Processo 064.000549/2016 - FEPECS. Pela SES: Humberto Lucena Pereira da Fonseca.
PELA FACITEB: Juliano Bonfim Carregaro.

EDITAL Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições, que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da SES/D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando os programas de
residência médica que têm como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério
da Educação, regulamentados no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, pela Portaria nº 204 de 07/10/2014, publicada em DODF nº 213 de 10/10/2014, bem
como suas retificações ou alterações, RESOLVE retificar o Edital n° 39 27 de dezembro de
2017, publicado no DODF nº. 248, de 29 de dezembro de 2017, a fim de alterar o item 1.9.1,
que passará a conter a seguinte redação:
(...)
1.9.1 Em atendimento ao art. 5º e §1º, da Portaria nº 139, de 20 de março de 2017, publicada
no DODF nº. 55, de 21 de março de 2017; o servidor já designado como Referência Técnica
Assistencial (RTA) no âmbito da assistência hospitalar da SES-DF, apenas poderá ser de-
signado para as atividades de preceptoria nas suas horas especificas de atividade assis-
tencial.
(...)

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 161/2017
A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF, considerando as informações constantes
dos autos, vem através deste, tornar público a REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº161/2017, referente à aquisição de material médico hospitalar Seringa hi-
podérmica 5 ML c/ agulha 25x7- Cód. SES 25256, nos termos da Lei nº 8.666/93, processo
nº 0060.011959/2016

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Subsecretária de Administração Geral

Respondendo

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 03/2018 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material de consumo (CATETERES CENTRAIS), em sistema de
registro de preços, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-
00032380/2017-84. Valor Estimado: R$ 1.840.681,5319. Total de 11 itens (ampla con-
corrência, cotas e exclusivo às ME/EPP). Cadastro das Propostas: a partir de 05/01/2018.
Abertura das Propostas: 17/01/2018, às 09h00min, horário de Brasília, no site www.com-
prasgovernamentais.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com
ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte -
Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Bra-
s í l i a / D F.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 04/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar DRENOS em sistema de registro de preços
para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quan-
titativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-000119697/2017-84. Valor
Estimado: R$ 168.714,0720. Total de 10 itens, (exclusivo ME/EPP). Cadastro das Propostas:
a partir de 05/01/2018. Abertura das Propostas: 17 /01/2018, às 09h00min, horário de
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no
site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº -
Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-
200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 05/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material de consumo de CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO
16G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, ESTÉRIL e outros em sistema de registro de
preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00161089/2017-12.
Valor Estimado: R$ 2.946.935,3900. Total de 06 itens, (ampla concorrência e cota ME/EPP).
Cadastro das Propostas: a partir de 05/01/2018. Abertura das Propostas: 17/01/2018, às
10h00min, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se dis-
ponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas
Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras
da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 327/2017 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/ SES-DF comunica a suspensão da licitação supracitada,
para análise dos questionamentos técnicos, cuja abertura da sessão estava agendada para o
dia 04/01/2018, às 09h30mim, horário de Brasília, no portal site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br. Objeto: Aquisição de material de consumo de INDICADORES E SOLU-
ÇÕES SANEANTES, em sistema de registro de preços, para atender as necessidades da
Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do
Edital.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira Substituta

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ronan.souza
Realce


